
TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 201110  CADERNO 2

Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32626501/Geraldo Sérgio de Assis (Aux. Adm.) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2011 a 15/06/2011
50090301/João Cordeiro de Castro (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258348

PORTARIA: 2062/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, cumprido cronograma de ações de 
fiscalização programadas pela DTO, especialmente por ocasião 
da operação veraneio 2011.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/Maruda/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572172021/Alessandro Saraiva Tavares (Agente de trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
572022251/Carlos Arthenio Batista Dias (Agente de transito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
572282571/Hanry José Carvalho Moura (Agente de transito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
572268521/Jézio Nunes de Souza (Agente de transito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
572019811/Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 
(Agente de transito) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 
a 04/07/2011
572020071/Mário Sérgio Silva da Silva (Agente de transito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
572171761/Patrick Siqueira Ribeiro (Agente de transito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
572171831/Rudajar Vieira Cabral (Agente de transito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258352

PORTARIA Nº 2501/2011-DG/CDRH, DE 14.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NILO ACYR DE JESUS VIEIRA PAIANO, 
Assistente Administrativo, matrícula 5889485/1, lotado na 
Agência de Trânsito de Itupiranga, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo o mesmo 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2503/2011-DG/CDRH, DE 14.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Regional de Trânsito de Marabá, a Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo os mesmos 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.

MARIA LESLEY ALVES DA COSTA assistente administrativo 54193628/2

MAGDENBERG SOARES TEIXEIRA assistente administrativo 5889487/1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29.06.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2504/2011-DG/CDRH, DE 14.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARCICLÉIA FARIAS VIEIRA, Assistente 
Administrativo, matrícula 54192313/3, lotada na Regional 
de Trânsito de Castanhal, Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2505/2011-DG/CDRH, DE 14.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FÁBIO ANTONIO GAMA RIBEIRO, 
Assistente Administrativo, matrícula 55590178/1, lotado na 
Agência de Trânsito Belém, Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo o mesmo cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2506/2011-DG/CDRH, DE 14.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALIDIMAR CORRÊA DE SOUZA, Auxiliar 
de Administração/04, matrícula 3266389/1, lotado na Agência 
de Trânsito de Ananindeua, Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo o mesmo cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2507/2011-DG/CDRH, DE 14.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175739/1, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo do Sistema RENAINF, Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2541/2011-DG/CDRH, DE 14.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELENILSON OLIVEIRA SILVA, Técnico 
em Informática, matrícula 57196932/1, lotado na Regional 
de Trânsito de Santarém, Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo o mesmo cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2543/2011-DG/CDRH, DE 14.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA, 
Técnico em Administração e Finanças - Administrador, matrícula 
54194064, lotado na Gerência de Contratos e Convênios, 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
devendo o mesmo cumprir o expediente diário de 08:00 às 
17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2544/2011-DG/CDRH, DE 14.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA REGINA DE ARAÚJO FIALHO, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175784/1, Gratificação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo 
a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2545/2011-DG/CDRH, DE 14.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NILSON LEVI OLIVEIRA DO ROSÁRIO, 
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 80845592/1, 
lotado na Gerência de Desenvolvimento de Programas Sócio-

Assistenciais, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, devendo o mesmo cumprir o expediente diário 
de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de 
serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2546/2011-DG/CDRH, DE 14.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 066/2011-
Com. Leilão, de 02.06.2011,
R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados, de suas lotações 
de origem para a Diretoria Administrativa e Financeira deste 
Departamento.

NOME lotação anterior cargo matrícula

CÍCERO REIS SOUZA cgof/gcc assistente adm 80845524/1
JOÃO BATISTA MAIA MELO cdrh/gpmf aux serv operacionais 80845609/1
LORIS SOARES BARBOSA dto/co aux serv operacionais 80845487/1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.06.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 2553/2011-DG/CDRH, DE 14.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, 
R E S O L V E:
autoriZar o afastamento do servidor FABRÍCIO GOMES DE 
OLIVEIRA, Agente de Trânsito, matrícula 54192712/2, por oito 
(08) dias, no período de 28.06 a 05.07.2011, decorrente do 
falecimento de pai.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 2552/2011-DG/CDRH, DE 14.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico datado 
de 27.06.2011,
R E S O L V E:
conceder à servidora ALESSANDRA MAGALHÃES BEZERRA, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57191844/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 27.06 a 23.12.2011, sem prejuízo 
de sua remuneração.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral

PORTARIA Nº. 2551/2011-DG/CDRH, DE 14.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 
de 04.07.2011,
R E S O L V E:
conceder ao servidor ROBERT OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
Agente de Trânsito, matrícula 57198581/1, lotado na Gerência 
de Fiscalização de Vias, dez (10) dias, de Licença Paternidade, 
no período de 29.06.2011 a 08.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 2550/2011-DG/CDRH, DE 14.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 
de 24.06.2011,
R E S O L V E:
conceder ao servidor FRANCISCO MARCELO DA SILVA LIMA, 
Vistoriador, matrícula 57201603/1, lotado na Agência de Trânsito 
de Canaã dos Carajás, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no 
período de 20.06.2011 a 29.06.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 2549/2011-DG/CDRH, DE 14.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 219/11, 
de 07.07.2011.


